
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  2   Del  30-01-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CRITERI  E MODALITA' PER LAFFIDAMENTO AGLI IMPREN=

DITORI AGRICOLI DI LAVORI E SERVIZI DI MANUTENZIO=
NE  DEL TERRITORIO AI SENSI DELLART. 15 DEL D.LGS.
N. 228/2001 E S.M.I.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di gennaio alle
ore 13:15, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



Proposta nr. 02 del 18 gennaio 2021 di Deliberazione della Giunta comunale

OGGETTO: CRITERI E MODALITA’ PER L’AFFIDAMENTO AGLI
IMPRENDITORI AGRICOLI DI LAVORI E SERVIZI DI MANUTENZIONE
DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. N. 228/2001 E S.M.I.

LA   GIUNTA   COMUNALE

PREMESSO CHE:

il territorio del Comune di Cossignano richiede una manutenzione continua e frequente
che non si riesce a garantire con l’attività dei due addetti alla squadra
tecnico-manutentiva;

il territorio ha una vocazione agricola e l’esercizio dell’attività agricola rappresenta
un’efficace opera di prevenzione e tutela dell’ambiente, per questa ragione, uno degli
obiettivi strategici del Comune di Cossignano è quello di sostenere il settore delle
imprese agricole;

il sostegno può essere realizzato individuando alcune tipologie di lavori o servizi di
manutenzione del territorio che possono essere affidati, in via preferenziale, ad
imprenditori agricoli in deroga alle ordinarie procedure di affidamento degli appalti,
come consentito dall’art. 15 del D.lgs. 228/2001, nei limiti di importo ivi previsti;

La citata disposizione normativa dispone infatti che:
“1. Al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del
territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto
idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le
Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Consorzi di Bonifica, possono stipulare convenzioni con gli
imprenditori agricoli.
2. Le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche amministrazioni che
possono consistere, nel rispetto degli orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato
dell’agricoltura, anche in finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o realizzazione
di opere pubbliche. Per predette finalità le Pubbliche Amministrazioni, in deroga alle norme vigenti,
possono stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non superiore a
50.000 euro nel caso di imprenditori singoli e 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma
associata”.

L’art. 12 della L. 28/07/2016 n. 154 prevede, peraltro, che:
“L'attività' di costruzione, sistemazione e manutenzione del verde pubblico o privato affidata a terzi
può essere esercitata:
a)dagli iscritti al Registro ufficiale dei produttori, di cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e c), del
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214;
b)da imprese agricole, artigiane, industriali o in forma cooperativa, iscritte al registro delle imprese, che
abbiano conseguito un attestato di idoneità che accerti il possesso di adeguate competenze […].

DATO ATTO che il D. Lgs 228/2001 e s.m.i.:

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



individua negli imprenditori agricoli gli interlocutori privilegiati delle amministrazioni
pubbliche per l’affidamento di servizi o lavori finalizzati al mantenimento di un assetto
territoriale idrogeologico;
consente di valorizzare il capitale umano delle aziende agricole del territorio comunale;
consente di individuare delle imprese agricole locali, conoscitrici delle necessità
manutentive del territorio, come principali attori della valorizzazione dell’ambiente
rurale;

CONSIDERATO che l’affidamento di lavori e servizi agli imprenditori agricoli
secondo le modalità di cui alla citata normativa derogatoria può consentire importanti
economie di spesa, in quanto si tratta di lavori e servizi che gli imprenditori agricoli
realizzerebbero in forma complementare/integrativa rispetto alle attività svolta in via
principale;

VISTO l’articolo 2135 del Codice civile, che definisce “imprenditore agricolo” colui
che esercita una delle seguenti attività: coltivazione del fondo, silvicoltura, allevamento,
nonché le attività connesse ad una delle precedenti (l’attività connessa è oggi definita
anche multifunzionalità: agriturismo, fattoria didattica, fruizione beni ambientali e
forestali, biomasse, energia, etc);

VISTO il D.Lgs. 99/2004, integrato dal D.Lgs. 101/2005, che definisce imprenditore
agricolo “professionale” (IAP) colui che è in possesso di conoscenze e competenze
professionali adeguate e che svolge attività agricola dedicando alla stessa la prevalenza
del proprio tempo lavorativo e ricavando da tale attività la prevalenza del proprio
reddito; nella definizione di IAP rientrano le persone fisiche, le società di persone, le
società di capitali, le cooperative agricole, le associazioni professionali di imprenditori
agricoli e i loro consorzi quando utilizzano per lo svolgimento delle attività di cui
all’articolo 2135 del Codice civile, prevalentemente prodotti dei soci, ovvero forniscono
prevalentemente ai soci beni e servizi diretti alla cura e allo sviluppo del ciclo biologico;

DATO ATTO che in applicazione delle richiamate disposizioni del D.Lgs. 228/2001 e
della L. 154/2016 potrebbero utilmente essere affidati agli imprenditori agricoli locali le
seguenti tipologie di lavori e servizi di manutenzione ambientale:

attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio:a)
riparazione delle strade comunali fuori del centro abitato, delle strade vicinali, ivi-

inclusa la viabilità pedonale di tipo rurale, la sentieristica e i relativi manufatti e
pertinenze, che si rendano necessari per rovina, voragini, scoscendimenti,
corrosione, straripamenti causate da frane, piogge, nevicate e gelate;
manutenzione delle strade comunali fuori del centro abitato, delle strade-

vicinali, ivi inclusa la viabilità ciclo pedonale di tipo rurale, la sentieristica. Con
riferimento invece a tutta la rete viaria comunale: lo spazzamento neve, lo
spurgo dei pozzetti, delle cunette e dei condotti, le riparazioni ai manufatti, la
sistemazione delle banchine, la regolazione delle scarpate e il taglio delle fronde
che invadono le sedi delle strade comunali;
contenimento della vegetazione tramite decespugliamento da eseguirsi con-

trattore dotato di braccio decespugliatore presso le scarpate delle strade
comunali e vicinali ad uso pubblico con copertura vegetazione infestante
prevalentemente erbacea ed arbustiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



contenimento della vegetazione tramite taglio di arbusti o alberi da eseguirsi con-

decespugliatore a braccio, utensili a mano, motoseghe in aree di proprietà
comunale, con copertura vegetazione infestante prevalentemente arbustiva ed
arborea;
contenimento della vegetazione erbacea da eseguirsi con trattore dotato di-

trinciasarmenti portata per decespugliare presso terreni di proprietà comunale
con copertura vegetazione prevalentemente erbacea e/o arbustiva;

attività funzionali alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale:b)
realizzazione, sistemazione e manutenzione di giardini, impianti sportivi,-

elementi verdi di arredo urbano, parchi gioco, trattamenti fitosanitari;
interventi di protezione e miglioramento ambientale;-

attività funzionali alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico:c)
prime opere per la difesa dalle inondazioni e per lo scolo delle acque di territori-

inondati;
opere necessarie per il ripristino, il miglioramento e salvaguardia del territorio-

comprendente le potature, il taglio alberi i servizi connessi alla silvicoltura, lo
scavo, la ricalibratura delle fossature, lo spurgo dei ponti delle tombinature, il
ripristino delle scarpate, la profilatura degli argini, la ripulitura dei cigli
prospicienti le strade comunali e vicinali pubbliche.

RITENUTO di fornire agli uffici competenti criteri ed indirizzi per l’attivazione delle
procedure in attuazione dell’art. 15 del D. Lgs. 228/2001 e s.m.i. ;

VISTO il disciplinare predisposto dal responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e
SUAP per la regolamentazione della stipula delle convenzioni/contratti ai sensi
dell’art.15, del D. Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii.;

VISTI:
il Reg. CE n. 1698/2005, art. 52 lett. a)  punto i) e art.53: “Qualità della vita nelle zone
rurali e diversificazione dell’economia rurale”;
il Reg. CE n. 1974/2006, recante: “Disposizioni di applicazione del regolamento (CE)
n. 1698/200,5 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale” FEARS, art. 35;
la relazione sul ruolo multifunzionale dell’impresa agricola nel rapporto con gli Enti
Locali emersa nella IX Conferenza Nazionale ANCI Piccoli Comuni IV Conferenza
Nazionale Unioni di Comuni Villa Erba - Cernobbio (CO) 10 e 11 luglio 2009;

VISTI altresì:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
l’articolo 2135 del Codice Civile;
l’articolo 15 del Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n.228 e s.m.i;

DATO ATTO che il presente atto non comporta maggiori spese per l’Ente in quanto
trattasi solo di indirizzi in merito a procedure di affidamento di lavori e servizi i cui
costi sono già previsti in bilancio;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle
competenze che l’ordinamento assegna alla Giunta comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente
deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del T.U.E.L.;

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1)

di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 228/2001, indirizzando2)
gli uffici comunali ad avvalersi degli imprenditori agricoli con sede legale e
centro aziendale nel territorio del comune di Cossignano e nei comuni limitrofi
per la realizzazione di lavori e servizi indicati in parte narrativa, nei limiti di
importo stabiliti dalla legge;

di approvare a tal fine, il disciplinare recante criteri e modalità per l’affidamento3)
di lavori e servizi agli imprenditori agricoli, in deroga al codice degli appalti, ai
sensi dell’art. 15 del d.lgs. 228/2001, allegato “A” alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

di incaricare il responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP a4)
predisporre tutti gli atti conseguenti per la formazione di un elenco di
imprenditori agricoli idonei ad espletare i suddetti lavori o servizi dando la
massima diffusione all’iniziativa con la pubblicazione dello stesso all’Albo
Pretorio online e presso le associazioni di categoria locali;

di stabilire che il ricorso all’elenco degli imprenditori agricoli locali per la5)
realizzazione di lavori e servizi indicati in parte narrativa non è da considerarsi
prioritario rispetto al ricorso a ditte specializzate. La valutazione dell’utilizzo
delle aziende agricole dell’elenco va stabilita di volta in volta dall’ufficio in
ragione della tipologia di lavoro da effettuare e della valutazione dell’idoneità
dell’impresa;

di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente6)
esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15-03-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 30-03-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 15-03-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 30-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


